衡教通[2017]12号

关于开展2017年春季开学工作督导检查的通知
各县市区教育局、教育督导部门，市直各学校：

为了做好今年春季开学各项工作，经研究决定，于2月13日至15日组织开展全市2017年春季开学工作督导检查。现将具体工作要求通知如下：
一、督查范围、重点内容

督查范围：各县市区教育行政部门，全市各级各类中小学校；重点关注寄宿制学校、乡镇学校、村小和教学点。
督查重点内容：开学条件保障情况、教学常规情况、德育常规情况、规范办学行为情况、教师队伍建设情况、学校安全工作情况、学校卫生工作情况、义务教育均衡发展情况、创建国家环境保护模范城市情况等。具体内容详见附件1。
二、督查方式、工作安排

此次督查采取各校自查、县市区教育部门全面检查、市教育部门重点抽查的方式进行。
（一）全面自查。2月13日以前，各县市区教育部门、各学校要组织开展学校自查和教育部门的全面检查，检查覆盖所有学校。教育部门的检查，一是指导各学校全面梳理排查条件保障及其他各项开学工作准备情况，建立问题清单，逐项及时解决；二是重点检查基础薄弱学校、农村偏远学校、农民工子弟学校，了解真实情况，解决实际问题。
（二）市级督查。2月13日至15日，市教育局抽调各科室人员组成10个督查组，由局领导带队，分赴各县市区、市直各学校，开展重点抽查；被督查县市区、市直学校应向督查组汇报工作情况、提交文字汇报材料，配合做好督查工作。督查组在县市抽查学校应不少于10所，其中普通高中、中职、初中、小学、幼儿园各2所；城区抽查学校应不少于6所，其中小学4所、幼儿园2所。市级督导检查分组安排详见附件3。

三、工作要求
（一）各县市区、各学校要高度重视本次督导检查工作，严格按照文件要求认真做好迎检准备，提供相关文件、数据、资料务必真实有效、完整齐全。

（二）各县市区在进行全面检查时，应深入学校，掌握真实情况，杜绝形式主义和走过场；既要认真总结经验，又要客观分析问题、落实解决措施。2月15日上午，各县市区教育部门要向市教育督导委员会办公室提交自查报告（含纸质稿和电子稿），内容包括：基本情况、做法经验、困难问题、意见建议等。
（三）各督查组现场督查工作完成后，要汇总督查情况，指定组内专人负责将督查情况形成书面材料（包括：成绩与亮点、问题与不足、意见与建议），连同督查中记录的“问题清单”（见附件2），纸质稿、电子稿一并于2月17日上午送交市教育督导委员会办公室。
（四）督查过程中，各单位、相关人员要严格执行中央“八项规定”、省委“九项规定”和市委“十项规定”，不得层层陪同，不得安排宴请，不得扰乱学校正常教育教学秩序，不得给学校增加负担。

联系人：陈忠心

联系电话：0734-8811360

电子邮箱：414294920@qq.com
附件1: 2017年春季开学工作督导检查重点内容
附件2：2017年春季开学工作督导检查问题清单
附件3：2017年春季开学工作督导检查分组安排表
衡阳市教育局

衡阳市教育督导委员会办公室

2017年2月8日
附件1

2017年春季开学工作督导检查重点内容

    一、开学条件保障

 1.组织师生按时返校情况。教职员工是否及时到岗；学生是否按时返校。
 2.落实学生资助政策情况。是否积极落实国家资助政策；是否出现学生因家庭经济困难而辍学。
 3.教材和教辅材料符合国家规定要求情况。是否及时在开课前将课本发放到学生手中；是否违背自愿原则强制学生订购教辅材料。
 4.教学设备和资源保障情况。学校网络、多媒体设备、教学终端等各种教学设施设备是否检修到位；是否有与教材配套的数字教育资源供师生使用。
 5.后勤保障情况。学校生活设施设备是否经过检修；饮食、住宿、用水、用电等各项后勤保障工作是否到位。
 6.城乡义务教育经费保障机制落实情况。是否统一城乡义务教育学校生均公用经费基准定额并落实资金；是否对学生规模不足100人的村小学和教学点按100人核定公用经费；是否存在经费截留问题；是否落实城乡义务教育教师工资政策。
 7.职业教育生均拨款制度建立落实情况。是否按规定全面落实了中职生均拨款制度。
     二、教学常规

8.课程表、作息时间表、教师授课表、行政人员值班表、学校工作行事历、学校新学期工作计划及实训课开出情况安排表、实训室使用登记表（中职）等制定情况

9.教学常规落实情况：教师备课、上课、作业批改等情况；幼儿园保教人员落实保育教育常规工作情况。

10.课堂教学改革实施情况：新学期课堂教学改革工作安排

三、德育常规
11.新学期德育工作（养成教育工作）计划制定情况及中职辅导员制度情况

12.开学主题教育活动情况。是否认真落实《中小学生守则（2015年修订）》，做到上墙、入屏，并开展爱学习、爱劳动、爱祖国“三爱”教育活动和节粮、节水、节电“三节”以及安全防范主题教育活动。

四、规范办学行为

 13.义务教育学校规范办学情况。免试、就近入学是否落实到位；是否消除超大班额；课程安排是否符合国家和省级规定；是否落实学生每天锻炼一小时要求；是否存在组织学生补课行为；是否存在区分重点班的情况；

 14.校务公开情况。校务公开的内容、形式是否符合国家规定要求；是否严格执行教育收费公示制度；服务性收费和代收费收取是否符合规定。

 15.治理乱收费情况。治理择校乱收费、补课乱收费、幼儿园乱收费等有关规定落实情况；是否存在违规乱办学、乱办班和乱收费等社会高度关注、群众反映强烈的突出问题。
16.学校督导工作情况。是否建立、完善督学责任区，落实责任督学挂牌督查制度；市直公办学校是否进一步完善了内部督导机构、队伍、制度建设，制定年度督导工作计划并组织实施。
 17.随迁子女就学和留守儿童关爱情况。是否落实“两为主、两纳入”政策，保障随迁子女入学；是否实现与户籍学生混合编班和统一管理；是否不收取有别于户籍学生的额外费用；留守儿童教育关爱政策是否落实到位；是否建立留守儿童档案；是否建立结对帮扶机制；是否优先保障留守儿童寄宿、营养和交通需求。

 五、教师队伍建设

 18.教师配备情况。是否按要求配备教职工；音体美教师是否满足教学需要。

 19.师德师风建设情况。是否建立师德建设长效机制；是否存在违反教师职业道德行为；是否存在违规收受家长礼品礼品情况；是否存在有偿补课情况。

 20.教师权益保障情况，教师的合法权益是否落实到位；教职工的工资待遇是否落实到位并按时发放；乡村教师补助是否发放到位。

 六、学校安全工作

 21.校园安全隐患排查情况。是否对重点区域和人员密集场所安全隐患进行全面排查整改；是否加强危险化学品及特种设备的管理，及时消除安全隐患；是否有完善的食品安全管理制度和应急措施；是否对学生之间矛盾纠纷等苗头性问题进行排查化解；是否采取有效措施防范校园暴力、校园欺凌行为。

22.校舍隐患排查情况。中小学是否建立校舍安全年检制度，并将排查信息录入全国中小学校校舍信息管理系统；中小学校是否已消除所有D级危房。

23.学校“三防”建设落实情况。学校是否配齐必要的安全防护、应急处置装备；校园重点部位是否安装视频监控；寄宿制校园是否设专职宿舍管理员；校园安全管理制度是否完善；是否制定地震、火灾、食物中毒、拥挤踩踏等突发安全事件应急预案并按照规定组织演练。

24.校园周边防控情况。校园周边公安机关高峰勤务、“护学岗”和群防群治机制是否健全；警校联动机制是否建立，校园周边警务室民警是否经常到校沟通联系、指导工作；是否开展校园及周边治安集中专项整治行动，净化校园及周边治安环境。

25.学生上下学交通安全和校车安全管理情况。是否存在使用拼装车、报废车、未取得校车使用许可车辆接送学生，以及未取得校车驾驶资格人员驾驶校车、超速、超员、不按许可路线行驶等违法行为；学校门口道路是否设置警示牌、减震带；是否按照要求设置校车站点；校车运营是否按照要求落实各项安全管理制度。

26.安全教育开展情况。是否将安全教育纳入日常教育教学内容之中；是否定期开设安全教育课；是否突出安全教育重点，加强防溺水、交通安全、消防安全、应对自然灾害、防范校园伤害等方面教育；是否通过多种方式告知家长认真落实监护人职责，承担起学生脱离学校管理后的监护责任。

七、学校卫生工作

27．组织管理情况。建立校长为第一责任人制度；建立保健室或卫生室；卫生专业技术人员（或保健教师）配比达到标准；保健室或卫生室设置符合要求；配合卫生部门监督检查。

28.传染病、常见病防控及健康教育情况。建立传染病疫情报告、登记及管理制度；报告的内容、方式、时限正确；专人负责疫情报告；制定学校突发公共卫生事件应急处置预案；建立晨检记录；建立学生因病缺勤记录；新生入学接种卡、证查验记录；患病学生返校复课、索要医疗机构证明并记录；预防接种证或漏种学生补证、补漏种记录；建立学生健康档案；开展年度学生健康体检；健康教育纳入年度教学计划；开展传染病防控知识及预防近视、龋齿、营养不良、肥胖等常见病预防宣传活动（板报、广播等形式）。
29.生活饮用水卫生情况。建立生活饮用水卫生管理制度；生活饮用水卫生有定期检查记录；供水设施有卫生安全防护设施；学校供水人员应当定期进行健康体检；二次供水、自建设施供水有卫生许可证、水质消毒记录；自备水源30米内无污染源；学校对饮水机等涉水产品索证；分散式供水学校定期进行末梢水质检测。

30.学生宿舍卫生情况。保证学生一人一床；保证通风良好；宿舍楼内设有厕所、盥洗设施；男、女生宿舍分区或分单元布置；建立宿舍卫生管理制度。

31.厕所卫生情况。为无害化卫生厕所；蹲位设置符合国家标准；符合国家标准洗手设施。

32.浴池卫生情况。建立浴室卫生消毒制度。

八、义务教育均衡发展

33.《国务院关于深入推进义务教育均衡发展的意见》(国发﹝2012﹞48号)贯彻执行情况。是否将义务教育发展基本均衡县(市、区)省级、国家级评估认定列入政府主要工作目标，义务教育均衡发展推进、巩固工作是否卓有成效；是否按照要求开展义务教育均衡发展监测和复查工作，均衡差异系数、8项指标达标情况是否符合规定要求；义务教育巩固率是否达到省级规定标准；义务教育发展基本均衡县(市、区)迎接省级、国家级评估认定的准备工作情况。
九、创建国家环境保护模范城市
34.中小学环境教育普及率≥85%，环境教育正式纳入地方课程，每学年环境教育12课时以上。
35.深入开展“绿色学校”创建活动，稳步提高省、市级绿色学校创建比例，切实提高青少年学生的环保意识和环保行为能力，各县市区争创绿色学校3所以上。
附件2

2017年春季开学工作督导检查问题清单

被督查县（市、区）：                督查人（签名）：
	学  校
	问  题
	建  议

附件3
2017年春季开学工作督导检查人员安排表
	组  别
	组长
	副组长
	组    员
	检查单位

	第一组
	马建新
	谭  祎
	信息中心：向红光基教科：陈学文
教师科：周碧华
纪监室：全水平
	1、市铁一中、市七中、市十七中、市二十三中、市特殊学校
2、衡阳县

	第二组
	罗胜利
	谢  琼
	行政审批科：罗捷综治科：黄中秋

体艺科：陈玲玲
计财科：黄志姣
	1、市田家炳实验中学、市三中、市逸夫中学、市十四中、市十六中
2、衡南县

	第三组
	彭天文
	刘文艳
	基教科：张小毛
组干科：雷慕奇
督导科：陈忠心
建投中心：谭文化
	1、市五中、市八中、市九中、市十五中、市成章实验中学
2、衡东县

	第四组
	马俭平
	肖仲斌
	职成科：肖治平
民教科：周道军
学生科：廖春虹
资助中心：郭小华
	1、衡阳市职业中专、衡阳幼儿师范学校、衡阳信息网络工程学校、衡阳市农工贸职业学校、核工业卫校、市铁路运输职业学校、市致公中专
2、衡山县

	第五组
	谭小华
	高建华
	考试院：景平

基教科：邓清华
职成科：杨亚萍
计财科：邹振宇
	1、耒阳师范、耒师附小、耒阳正源学校、耒阳振兴学校、湖师大附属中学耒阳分

2、耒阳市

	第六组
	李智平
	王道生
	职成科：王永明
民教科：赵艳云
审计科：谭奕华
办公室：李倩
	1、市二十六中、市成龙成章中学、市船山英文学校、市红太阳实验小学
2、常宁市

	第七组
	宋腾飞
	唐仲和
	行政审批科：全宏发体艺科：綦增
法规科：王晟
教师科：罗敏
	1、市船山实验中学、市华岳实验中学、市船山实验小学、市船山二小、市英豪幼儿园
2、祁东县

	第八组
	肖智亮
	邓向群
	基教科：王琼
体艺科：颜文艺
综治科：欧阳帆
学生科：钟玲玲
	1、市一中、市华新实验中学、市六中、市实验小学
2、雁峰区

3、南岳区

	第九组
	周盘根
	杨红艳
	职成科：贺志文
组干科：魏楚华
综治科：罗璇
资助中心：周生和
	1、衡钢中学、华新教育幼儿园、博雅学校、市德馨幼儿园
2、珠晖区
3、高新区市

	第十组
	罗建芝
	周  刚
	组干科：周婷
法规科：张群英
教育工会：杨枝
审计科：廖湘英
	1、市二中、市实验中学、市外国语学校、市实验幼儿园
2、蒸湘区
3、石鼓区

说明：

1、组长负责全面工作；副组长协助组长工作，并负责联络被检查单位。
2、各组根据督查的任务对组内人员进行分工安排，明确一位组员负责资料收集和材料综合工作（撰写督查报告），与督导科进行工作对接、联络。
3、对县市区及市直学校的督查原则上按表内先后顺序依次进行；若有调整，应提前一天通知被督查单位。
     4、督查完成后，各组应汇总情况，形成本组的督查报告，并将问题清单和督查报告于2月17日上午下班前送交督导科陈忠心（纸质材料和电子稿），电话：8811360，邮箱：414294920@qq.com。